« mellis fetibus, et slerilis non eat inter eas.Siout

« coccinea vitta labia tua,et eloquium tuum dulce.

« eo quod intrinsecus latet. Sicut turris David col-

« lum tuum, qufflsdificataest cum propugnaculis.

« Mille clypei pendent ex ea, omnis armatura for-

« tium. Duo ubera tua sicut duo hinnuli capreae

« gemelli.qui pascuntur in illis donec aspiretdies,

« et inolinentur umbrae. »

Quam pulchra es. Vox sponsi considerantis affe-

ctionem illius gentilis Ecclesice,qu83 vellet quascun-

que possetin amicas sibi attrahere,oommendat eam
inde. Oculi, id est, tui provisores etdiligenter in-

tuentes Scripturas,sunt columbini, id est simplici-

ter intuentes, et omni interiori simpiicitate fulgen-

rum ad eos oonfugientium,in qua habitat et militat

verus David ;
qiir turris est xdipcata cum propu-

gnacutis id est flrmis et optimis sententiis, quibus

procul pellant insultantes iDimieos. Mille clijpei sunl

immorantes circacollum.habent illi propugnacula
;

prodeuntes vero ad bella accipiunt ab illis qui col-

ium sunt universas sententias quibus se protegant,

et hoc dicit per mille olypeos ; et accipiunt etiam

alias sententias quibus devincant alios et sibi attra-

hanl : et hoc est quod supponit omnis armatura

fortium. Deo libera, id est praedicatores tui.in qui-

bus centinetur doctrina sanctaex gentili et Judaico
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populo : vel etiara ipsi populi qui doclrina nulriun- A.

tur, 8unt sicul duo hinnuli caprex gemelli, id est

virtutes hinnuli habcnt et caprea;, et sunt gemclli,

id est sibi similes, el assentientes in eadem institu-

tione. Vel possumus accipere per ubera duo Testa-

menta, quse jam a se non dicuntur dissentientia
;

vel potest dici de omnibus prwdictis. Pascuntur,'\d

est reficiunturet delectantur, in itlis, id est in can-

didatione etsuavi odore boncirum operum. Interim

dico domc aspirel dies, scilicet feterna beatitndo,

et inclinenlur umbrx, id est transeant istae igno-

rantiK.

« Vadam ad montem myrrhae, et ad colles thuris.

(I Tota pulchra es, amica mea,et macula non estin

« te. Veni de Libano, sponsa mea, veni de Libano,

« veni, coronaberis, de capite Amana,de verticeSa- n
« nir el Hermon, de cubilibus leonura,de montibns

M pardorum. Vulnerasti cor meum,soror mea spon-

« sa, vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum

« et in uno crine colli tui. Quam pulchroB sunt

« mammsB tuas, soror mea sponsa. Pulohriora sunt

« ubera tua vino, et odor unguentorum tuorum su-

« per omnia aromata. Favus distillans labia tua,

« sponsa, mel et lac sub lingua tua, et odor vesti-

« mentorum tuorum sicut odor thuris. Hortus con-

« clusus, soror mea sponsa, hortus conclusuSjfons

« signatus.Emissiones tuae paradisus malorum Pu-

f nicorum, cum pomorum fructibus, Cypri cum
« nardo, nardus et crocus, fistula et cinnamomum
cum universis lignis Libani, myrrha et aloe cum

« omnibusprimis unguentis. Fons hortorum,malo-

• rum puteusaquarum viventium,qu8Bfiuntimpetu '-'

« de Libano. Surge, aquilo, et veni, auster, perfla

« hortum meum, et fluent aromata illius. »

Vadam ad montem myrrhx, ac si dicat ipse spon-

8US : Talia sunt membra tua, et ego prsterhocfa-

ciam omnia meliora, conferendo et multiplicando

gratiam, ethoc dicit : Vadam, id est conferam gra-

tiam ad montem myrrhae et ad colles Ihuris. Per

montem myrrhs habemus martyres.per colles thu-

ris confessores qui praesentant Domino suavem odo-

rem orationum, et merito hoc tibi faciam, quia toia

pulchra es, et macula,\d est criminale, non est in te.

Et quia talis es, veni ad me de Lihano, id est de

bona operatione facta in vita, veni, secundum ani-

mam, scilicet anima exiens de oorpore. Veni de Li-

bano, quia candor virtutum et bona operatio perdu- D
cit ipsam ad Deum, veni resumendo corpus in com-

muni resurrectione, et tunc coroimberis, id est vi-

ctoriarum retributionem accipies.In corpore et ani-

ma coronaberis, de capile Amana,'\A estde majori-

bus illorum in quibus vigilat diabolus, ut aliquos

dilaniet diabolus.Amana namque interpretaturrfens

vigiliarum. Et coronaberis de vertice Sanir, id est

de principibus illorum qui per quasdam ignorantias

et fatuitatesdecipiunt homines. Sanir interpretatur

noclurna ayis, et perhocintelligimus ignorantias et

occulte decipienteg, et cum his coronaberis de Her-

mon, id est convertes aliquos qui erantHerraon, id

est anathema, quod est separatio, videlicet tales

revocabis Domino qui jam non tantum dicebantur

separuti, scd ipsa separatio a Deo. Goronaberis dicc

de cubilibus, id est illis in quibus cubat et quie-

scit leo, id est diabolus manifeste siEviens. Et hKC
est sententia : Prcemium recipies,et pro apertis per-

secutionibus sicut pro supra dictis, et coronaberis

de montibus pardorum, id est de hajreticis quos de

inimicis etiam convertis, qui dicuntur montes pro

nimia elatione pardi,quiadistincti sunt variis sectis

et haeresibus, sicut pardus variis maculis. Vidne-

rasti cor meum. Dico, veni, coronaberis, quia valde

te diligo,et hoc dico, vulnerasti cor meum dilectio-

ne tua. Sororem eam nominat, quia de eadem na-

tura et secundum humanitatem, et cohteres regni

per gratiam adoptionis, ut deducit D. Paulus [Bom,

viu; Gal. iv.) Fulnerasii dico cor meum. Repetitio

prae nimia affectione dilectionis.Vulnerasti, dicotn

uno oculorum, id est quia uniuntur in me una con-

spiciendoet inquirendo illi qui sunt in te oculi, et

similiter illi qui sunt crines tui, ideo etiam vulne-

rasti cor meum, quia mammas iux, id est doctrina

tua quod est lac nutriens sunt pulchrx, id est sua-

viter Deo nutriente? populos; ubera tua id est ipsa

tua doclrina, sunt pulchriora vino, id est omni
mundana sapienlia quae inebriat et superbire facit

habentes ; et odor, id est bona fama spiritualium

gratiarum quae in te sunt, superat omnm aromata,

id est omnia terrena unguenta.et propter hoc ideo,

sponsa, vulnerasti cor meum, quia labia tua, id est

prajdicatores sancti, per quos loqueris, sunt favus,

id est vas mel continens,id est dulcissimamdoctri-

nam, et non aliis deneganles, sed sunt distillans

favus, quia verbo aliis praebent nutrimentum. Sub

lingua tua, id est in abscondito cordis tui : quod

dicitur esse sub lingua,quiaquod ibi est manifesta-

tur perlinguam; est mel et lac educans parvulos,

educans et adultos.Per lac, quod est nutrimentum

puerorum habemusdoctrinamquaminoreseducan-

tur; per mel quod pueri guatare nolunt, nec ubera

matris parum indetacta, sed adulti libentercorae-

dunt, habemus doctrinam qua majores pascuntur.

Vel aliter, mel et lac, id cst haec corporea a/imenta,

suntsub lingua tua, id est inferiora, et indignioria

quam lingua tua, id est spirituali doctrina quae est

in lingua tua, et odor unguentorum tuorum, id est

bona fama operum tuorura, quibus tegis pudenda,

est sicut odor thuris, id est ita placens Deo sicut

bona devotio in orationibus sanctorum
;
placent

enim Deo simul ista in aliquo, orationes et bona

opera; alterum cnim non placetsine altero. Hortus

ccnclusus. Ideocum praedictis vulnerasti cor meum,

quia es proprie hortus, id est proferens diversa ge-

nera virtutum, in quibus ego delector, et pascor,

sicut hortus profert diversa genera herbarum. Hor-

/us dico conc/usHi, id est munitus, et vallatus fide

et operibus, quod nunquam intepateat aditus ini-

micis et furibus.Esetiara fons signatus. Fons dicitur

Ecclesia propter baptismum, a quo lavantur omnes
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qui sunt Ecclesia. Vel fons, quia ipsa Ecclesia ha- A
bet in se divinam sapientiara.de qua fluuntmultas

aqua3, sciiicet dootrinae muits.Quod dixit bis hor-

tum.fuit ex nimia affeotione diligenlis ;
vel perhoc

dat intelligerehortumex Jud8eis,et hortum ex gen-

tibus. Emissiones tnx. Vocaviteam hortum, modo

ponit cu.jusmodi fructum proferat hortua iste, id

cst mala Punica,3t similia.et hoc dicit, « Emissio-

nes,»id estilliquos tu generas Deo.sunt malaPuni-

ca.id est rubei, et parati cuilibet persecutioni, CMm

pomorum fructibus, id est cum maturis pomis. Per

hffic accipimussanctos illosqui,licet nonsint dediti

passionibus, faciunt tamen matura opera quorum

odore Deus reficitur, et heec taliapoma sunt mihi

paradisus, id est delicise ; delectatur enim Deus in

inquiritdivinasap;entia,tantoprofundior invenitur.

Profunda sunteaquae, in baptisrao significantur ;

puteus dicoaquarum ex quo fluunt aquifi,fluuntqui-

dem ex divina sapientia aquee, quee lavant et mun-
das reddunt animas. Fluunt quoque ex baptismo

aquae,id est dona Spiritus sancti, quae in baptismo

recipiuntur.Aquarum dico viventium,\A est animas
vivificantium;g«« currunt adcorrectionem inferio-

rum de Libano, id est de majoribus etde perfectis

qui sunt candidati in virtutibus.Fluunt dicoet non
parce,sed abundanter et impetuose. Surge, aquilo,

Quasi dicat : Hortus meustales debet fructus emit-

tere, et ut fructus ejusnon pereat.Surge,aquilo, id

est tu diabole,et fuge.Arbores congelat aquilo.quia

frigidus est, ut fructum destruat,ita diaboluscon-

talibus sicutaliquisin paradiso.Iterum emissiones g stringit congelatque removendo charitatena acorde

tuae sunt cypricum nardo. Gyprus enim est virga

gracilis quae crescit in magnam altitudinem,et habet

grana unde fit regium unguentura,et habetsecum

nardum, quae herba humilis est.Per cyprum habe-

mussanctosquicrescuntinmultamaltitudinemvir-

tutum,et proferunt grana,id est bona operaquibus

ungitur ac delectatur Deus,et semper suntcum hu-

militate quae per nardum significatur.Iterum omissi-

onos tu£B amntnardus cum ccoco.Crocusestherba ha-

bens aureum florem, per quem intelligitur divina

sapientia,qua3 non d«bet in aliquoesse cumtimore,

sed cum nardo, id est cum humilitate. Sunt etiam

emissiones tues pariter fistula, et cinnamomum. Fi-

slula est herba rubeum habens corticem,et purgat

optime tumores pulmonis :etcinnamomumestvilis

colorig,scilicet cinerei.Per fistulam accipimus illos

qui habentin memoria passionem Domini,qu8e au-

fert tumores a cordibus eorum, et faciunt seipsos

vileg,et comparabiles cineri,nil dese praesumentes,

sed omniabonitatiDei attribuentes.Dico emissiones

tuas. Haec cum omnibus lignis Libani, id est emittis

pariter cum supra dictis omnia ligna.id estomnes

fortes elrobustos ad sustinendum pondus Ecciesiae,

qui sunt Libani,id est candidati in virtutibus.Sunt

etiam emissiones tuse myrrha etaloe, id est illi qui

majores et minores patiuntur persecutiones. Aloe

namque minus amara est quam myrrha. Vel per

myrrhamaccipiamuspassionemmartyrii.Peraloen,

quae gustu amara est et interius recepta sanat,ac-

cipiamus mortificationem carnis per vigilias el je-

hominum, ne proferant Deo fructum bonae opera-

tionis. Surge dico &qvi\\o,etveniausler, id est vente

calide, scilicet Spiritus sancte, conferens ardorem
charitatis, et perjla horlum, removendo congelatio-

nem infidelitatiset inspirando dilectionemDei ^cisic

fluanl aromata illius, id est fructus, scilicet odora-

menta bonorum operum. Velaliter: Quia amica

mea talis hortus est et hujusmodi fruclus emittere

debet, ideo surge, tu aquilo, id est diabole, com-

moveciam ; ettu auster,Spiritus sancte,tepida aura

tuarefice eam, et perfla, uterque, hortum meum.
Aquilo enimcommnvens arboresfacit eas germina-

re, ut auster succedens fructum faciat producere,

ita persecutio,succedente fervore charitatis, gratia

Spiritus sancti facit Ecclesiam fructificare.

CAPUT V.

« Veniat dilectus meusin hortumsuum,utcome-
« dat fructum pomorum suorum. Veni in hortum
« meum,soror mea sponsa.messui myrrham meam
« cum aromatibus meis, comedi favum cum melle

« meo,bibi vinum meum cum lacte meo.Comedite,

amici, etbibite, et inebriamini, charissimi. »

Venial diteclus. Vox ipsius sponsae degentibus.

Attendens quidem Ecolesia quodChristus ita com-

mendasseteam,vocans hortum et similia, et etiam

prajcepisset austro ut eam perflaret,precatur ipsum

ut ipse idem veniat, scilicet multiplicando in eam
gratiam suam, quasi dicat : Quia hujusmodi fru-

ctum facere debeo quod per me nunquam possum,

veniat ergo,id est gratiam suam in me multiplicet.

junia,et similia quae, licet ad faciendum videantur "J quod est venireipsius,et ita comedat, id est satietur

gravia et intolerabilia, tamen interius animam sa-

nant. Cum universis primis unguentis, id est omnia
sunt prima unguenta, id est dona spiritualia, qus
sunt primaetdigniora omnibuscarnalibusunguen-
tis,vel perprima unguenta accipiaraus charitatem,

quEE prima est inter omnes virtutes. Ostendit fru-

ctus.modo ponit unde ipse hortus habeat irrigatio-

nem, quasi diceret : In horto est/^oni, id est bapti-

smus.vel divina sapientia: fons dico hortorum irri-

gans hortum ex Judaeis et hortum ex gentibus, et

non talis fons qui possit cito evacuari, sed qui sit

puleus,\di estaltus etprofundus,quiaquanto magis

bonis poraiSjScilicet operibus suorum
;
pomis dico

quae sunt fructus,id est non in flore, sed in matu-
ritate,scilicet maturis et perfectis operibussuorum

delectetur. Veni in tiortum. Vox sponsi ad Eccle-

siam. Precatis ut veniam in hortum, sed ego jam

veni.id estgratiam conferendo et multiplicando vi-

sitavi Ecclesiam meam,et hoc est quod dicit, veni

in hortum meum, et de hoc horto meo messui myr-

rham meam, id est collegi el reposui in secretariis

myrrham, id est martyres sanctos quos martyres

collegi,cum aromatibus meis, id est aromata, id est

confessores meos quorum orationibus egodelector,
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sieut aliquis bonis odorarflehtis. Comedi, id est fa- X nitarumquss perrorem significanturquiin noctibus

cile et cum delectatione accepi, et reposui illos qui

erant favus cum meUe,id est ita stillantes duloissi-

mam ddctrinam,Scilicet messui aliquos prasdicatn-

res, vel aliter, myrrham messui, etalioa qui erant

maturi
;
qui nondum erantmaturi,ad perfectionem

duxi, ut mihi fructum facerent, ethoc est, comedi,

id est in corpus meum transduxi quosdam, effi-

ciendo eos favum meum. Bibi vinum, id est simili-

ter in corpus meum reduxi quosdam qui fuerant vi-

num,et etiam fide et veritate ferventes et alios ine-

briantes doctriua ciim lacte,\A est oum simplicibus

meis qui sunt nutriti lactB,id est doctrina fidei,non

alta sentientes, et hos bibi, id est cum delectatione

et sine laboremihiincorporavi^vel bibi,quiamatu-

ros tales ad beatitudinem assumpsi. Comedite. Vox
item sponsi ad amioos.et commonet eos.ut remota

infldelitate peripsuin, quia sunt quidam adhuc te-

pidiet torpente3,laborent in eis.etremoveant igno-

rantiascordis ab ipsis. Et notatur hic statusEcole-

fli89 Secundum haec tempora nostra, ubi fldelius

preedicatur : Quasi dicat ; ego comedi quosdam et

bibi,et,vos amici mei,comedite et bibite, id est de-

leotamini in his qui in prsedicatione vestra prava

opera et ignorantias dimiserunt.Gomedere dicit de

eis quoB oportet conterere etcum labore acquirere.

Biberedioit illis qui cito acquiescunt.Biftto d\co,et

inebnamini,\d est prae nimia delectatione corrigen-

di eos.quasi ebrii dimittite oranes curas tempora-

les, et obliviscimini totius vestr» persecutionis, ut

ipsos puros Deo reddatis.

cadit.Vel caputmeum, id est ego ipse in illissum

plenus rore,et cincinni niet.Cincinni dicuntur capilli

retorti et male adhsrentes capiti.et per hoc signifl-

canlur illi qui, licet sint de Ecclesia, tamen retor-

quent se et subterfugiunt divina prtecepta, et sic

elongando a capite sunt pleri gultis,\i estmagnis

erroribus noctium, quia illi errores ex ignorantiee

cscitate proveniunt. Exspoliavi. Sic me commonet

sponsus,sed quomodo ego resumam curam tempo-

ralem, ut pricvideam correptis in cibo et similia,

quae jam me exui omnibus istis?et hocdixit:Exspo-

liavi metunica,\d est dimisi omnes curas tempora-

les,quasagebam suocinctus tunica.Lafipedeimeo*,

id est lacrymis piae compunctionis purgavi eliam

quotidiana et levia, qu» quasi pulvis adhaerentaf-

fectionibus nostris ; eiquomodo inguinabo eos ?Ne-

cesse est autem praedicatoribusformamet gestaira-

scentis quandoqueassumere pro facilioricorrectio-

ne quorumdam pccatorum, et sic videntur in tali

zelo inquinare conscientias suas; verumtamen quia

sic aliquos Deo lucrantur, a Deo multiplex prsrni-

um Tecipmnt.Dilectus m«Ms.Dixi,quomodo implica-

bor curis seecularibus praedicando aliis,sed oportet

me facere quia cum Dominus inspiret eos,et paru-

tos exhibeat ad recipiendum, ego quomodo nega-

rem offioium meUm?ethoc est quod dicit.Dilectus

meus misit, id est inspiravit inferioribus meis,ni«-

num suam, id est auxilium suum et operationem

suam,8cilicet quomodo ipse operatus est,et inqui-

bus eum imitari debeant, etquomodo ipseauxilie-

« Ego dormio, et cor meum vigilat. Vox dilecti ^ tur volentibus,secundum eum operari,ethoc per fo-

« mei pulsantis : Aperi mihi,8oror mea, amica mea,

« columba mea,immaculata mea,quia caputmeutn

« plenum est rore, etcincinni mei guttis noctium,

« Exspoliavi me tunica mea.quomodo induar illa ?

« Lavi pedes meos.quomodo inquinabo illos?Dile-

« ctus meus misit manum suam per foramen, et

« venter meus intremuitad taotum ejus.Surrexi ut

« aperirem dileoto meo. Manus meee stillaverunt

« myrrham,et digiti mei pleni sunt myrrhaproba-

« tissima.Pessulum ostii mei aperui dilecto meo,at

« ille declinaverat atque transierat. »

Ego dormio. Vox Ecclesiffi, quasi dicat: Praecipis

nobis laborare et praedicare ad ffidificationem alio-

rum.sed ego dormio, id est in tranquillitate mentis

ramen^ id est, latenter eoB visitando. Et adtaclum

ejus,id est ad inspirationem passionis et aliorum

qua» fecit,et suiauxilii,/w/remi«!(,id estintra se tre-

muitjdolens de pra3teritis,ad meliora appetensins-

trui. Surrexi. Vos sponsae proferentis obedientiam

suam,quasidicat.Inferioreamei jamcontremuerunt

inspiratione ipsius, et ideo ego surrexi, cessando

aliquando a quiete contemplationis, et resuraendo

laborem prsdicationis, ut aperirem corda aliorum

ad perfectam Dei cognitionem,et statim manus, id

est operationes distillaverunt myrrham, id est fue-

runt amarffi.Oportet enim prsdicatores in semelip-

sis demonstrare mortificationem carnis, qui idem

aliis faciendum denuntiant. Nemo enira carnem

me contuli, dormiens et cessans a sollicitudinibus D quae fomes est peccati.nutriendam dctiuwtxaX.Digili

mundi,ei cor meum vigilat, \d est ratio mea Deo in-

tentasola coelestia contemplatur, sicutbona amica

etiam dormiens amicum somniat Vox dilecti. Dico

dormio,sed oportet me quietem interrumpere,qUo-

niam est vox,id est admonitio dilecti mei, pu/sareiis,

id est per multa signa et dicta sanctorum me ad

praedicationem coramonentis, per haec verba, aperi

mihi, id est praedicando fac aperla corda aliorum

mihi,id est ad honorem meum,et ut mihi sit habi-

tatio in eis.Dixi aperi mihi, et opus est, quia caput

meum, id est quidam praelati in Ecclesia mea sunt

plenijideet habentabundantiamignorantiarum mu-

mei,\d est quaBdam discreta opera mea, sunt pleni

myrrhaprobatissima,\d est ostendil maximasCarnis

mortificationes, et praedicando et prolerendoexem-

plum sui. Aperui dilecto meo, id est corda aliorum

pra^paraviad cognitionem Dei,et hoc feci removen-

do pessulum ab ostio. Per ostium accipimus igno-

rantiaset ooecitates quae obstruunt corda, ne pro-

moveantur ad bene agendum. Pessulum dicimus

causam qua aliquis in hujusmodi ignorantiis deti-

netur, ut si quis gaudens in mundanis, prastendat

excusationem, quia sit sustentator viduae matris :

At ille declinaverat. Dico quia Sperui ostium, sed
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antequatn aperuissem, ipse declinaverat, id est A Vox illius quae modo coramonebat alios ut inquire-

seipsum eis manifestaverat. Et hic tangit bonitatem

Dei, qui ex quo inceperit aliquis eum velle, ipse est

paratus adjuvare,et promuneribussuis ei preemium

reddere. Dico declinaverat, sed cum Iransiemt, id

est, incomprehensibflem se eis ostenderat.

« Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus

« est. QusBsivi, et non inveni ; illum vocavi, etnon

« respondit mihi. Invenerunt me custodes qui cir-

« cumierunt civitatem, percusserunt me, et vul-

« neraverunt me, tulerunt pallium meum custodes

« murorum. »

Anima mea. Vox illorum inferiorum quos supra

ventrem vocavit, vel ipsiusEcclesiee corrigentis, sed

in persona correctee, ut sic dicat:Dilectus meus vi-

rent et indicarent sibi amicum suum, et describit

eis quaedam de ipso, ut istura talem imitentur, et

multo altiorem intelligant, et hoc est quod dicit :

Dilectus meus candidui, id est dealbatus multa

virtute rubicundus propter passionem etectus ex

millibus, id est ex universis rebus, quia inter om-

nia nihil aliud melius potuit inveniri per quod

posset genuB humanum rcdimi.

« Caput ejus aurum optimum. Gomas ejus sicut

« elatae palmarum, nigrae quasi corvus. Oculi ejus

n sicut columbffi super rivulos aquarum, quae lacte

« sunt lotffi, et resident juxta fluenta plenissima.

« Genae illius sicut areolae aromatum consitae a pig-

« mentariis ; labia ejus lilia distillantia myrrham

sitavit me mittendo manum auam per foramen, et d « primam. Manus illius tornatiles rtureae, plenae

admonuit per prsedicatorea suos, et ideo animamea,

id est ratio et intellectus liquefactus est, id est ca-

lore Spiritus sancti illuminatus, etaduritia infide-

litatis separatus,i(i dilectus locutus est, id est post-

qilam Dei vocem etadmonilionem audivi. Dixi, quia

declinaverat et transierat, et quia transivit, qusesivi

eum, id est perfectam cognitionem ipsius obtinere

labot^avi, et non inveni. Vocavi, id est preces im-

misi ut ipse seipsum perfecte mihi indicaret et non

respondit mihi, id est effectum vocationis non obti-

nui. Sic quaerentem inveneTunt me, id est affectio-

fiem meam cognoverunt veri illi pastores qaos vigi-

les vocat, quia vigiliara et diligenliam adhibent, ut

3U0S greges custodiant, et aliosDeo acquirant, qui

« hyacinthis. Venter ejus eburneus.distinctus sap-

« phiris. Crura illius columnae marmoreaa, quae

« fundatae sunt super bases aureas. Speciesejus ut

« Libani,electu8utcedri.6utturilliussuavissimum,

a et totus desiderabilis. Talis est dilectus meus,et

« ipse est amicus meus, flliae Hierusalem. Quo abiit

« dileotus tuuB, o pulcherrima mulierum ? quo de-

« clinavit dilectus tuus? et quaeremus eum tecum.»

Caput ejus. Modo describit eum secundum huma-

nitatem, modo demonstrat eum secundum alteram

partem, id est secundum divinitatem. Caput ejus,

id est divinitas quee est caput Dominici hominis, est

aurum oplimum, id est divina sapientia Dei oplima

et perfeota per quam fecit omnia. Comas ejus, id

circuibant civitatem diligenter scilicet inquirebant est illi adhaarentes capiti, subtiles et graciles sunt
oiTin-itlrtc.. ,if onna« + iilrr» ifTnrtT*QnflaQ onrf»icrorant . ^ • . i .__ -i i i___j i.___j :«».,singuloSj ut errantium ignorantias corrigerent

Dico,quia invenerunt et pafcusserunt,id. est ad com-

punclionem me commoverunt dolore, et recorda-

tionp prsteritorum, vulneraverunt me, amore Dei,

tulerunt pallium meum, id est removerunt a me om-
nia operimenta erroris custodes 'murorum, id est

majores, ut episcopi qui custodiunt illos qui sunt

muri et defensio aliorum, ut episcopi et alii tales

quos supra vigiles vocavimus.

« Adjuro vos, filiae Hierusalem, si inverieritis di-

« lectum meum, ut nuntietis ei quia amore |lan-

« gueo. Qualis est dilectus tuua ex dilecto, o pul-

« cherrima mulierum ? Qualisest dileotus tuus ex

« dilecto, quia sic adjurasti nos? Dilectus meus
(' csindidus et rubicundus, electug ex miliibus. »

sicut elatas, id est semper tendentes ad superiora.

Elatae quidem dicunturrami palmae qui in summo
exeunt, et semper in altum se dirigunt, et ferunt

eos triumphatores, et ideo bene comparat eis capil-

los Christi, qui sunt veri triumphatores, quae tales

comae sunt nig^se id est despicabiles mundo. Sicut

corvus, id est loquaces et garruli sicut oorvus. Vel

aliter : Similes corvis, quia natura corvi est ut non

pascat pullos donec sint nigri,id est similes sibi. In-

terim autem resident in ore eorum musculae venien-

tes ad quemdam ipsorum fetorem, et illas devo-

rant, ita sancti nullum pascere volunt cibo spiri-

tuali, quem non videant similem sibi, id est diabolo

renuntiantem, et catholicffi fidei obedientem. Oculi

ejus, in estilliquisubtili intuitu penetrant Scriptu-

Adjuro vos. Modo introducta loquitur, et commo- D ras, et aliis praevident. Sunt sicut columbx .'iuper

rivos el juxla fluenia plenissima. Columbae est na-

tura nidiflcare vel aediflcare juxla aquam, ut sere-

flciat inde, et ut videat ibi umbram milvi vel acci-

pitris, ut possit effugere, ita sancti juxtaaquas, id

est divinas Scripturas, immorantur, ut iade refi-

ciantur, et ibi sibi praevideant ab insidiis diaboli.

Per rivos accipimus minores doctrinas, ut exposi-

tiones et sermones sanctorum. Per fluenta plenis-

sima accipimus doctrinam Evangeliorum, ubi plene

humana correptio continetur. Golumbaa dicitlacte

lotas, quia fideles illi quos oculos vocat,sunt purgati

et mundati lacte, id est suavi et dulci doctrina, et

net compares suos ut juvent eam quaerere, et hoc

innuit cum dicit : Si invenerilis dilectum, ut nun-

tiet.is ei quia amore langueo ut cognita dilectione et

affectione mea, seipsum plene manifestet mihi.

Qualis est dilectus tuus ? Vox illius qui monetur ad

quaerendum. Quasi dicat : Rogas ut quaeram et ti-

bi indicem, sed prius notifica quibus signis oogno-

scam dilectum tuum, et hoc est quod dicit : Qualis

est dilectus luus seoundum divinitatem ex dilecto?

Qualis est dileclus tuus secundum humanitatem.
Ideo autem quaero qualis est, quia audio eum mira-

bilem. Ideo quia sio adjuraati nos. Dilectus meUs,
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dilectione Spiritua suncli. Genx illius, id est supe- A. Q^o ahiit. Vox item illorum qui monentur quajrere,

riores illi sancli qui terunt Scripturas, et inferiori-

bus intelligibiles reddiint, sunt sicut areolx, id est

terra bene culta et planlata ab ipso Deo. Areolae

dico aromatum, id est dequibus suavissimi odores

orationum et operum praesentantur Deo ; et hse

areolie, id est hi sancti sunt consilse a pigmenlariis,

id est a sanctis aposlolis et prophetis, qui ipsos aedi-

ficant doctrina sua et plantant, qui dicuntnr pig-

mentarii, quia terunt omnia reducendo ad humili-

tatem, sicutpifjmentarii speciesteruntad pulverem.

Labia ejus, id est prffidicatores per quos loquitur,

sunt distillanlia, id est annuntiantia myrrham, id

est amaricationes carnis; nullus enim praedicator

docet carnem nutriendam. Primam dicit, quia

et audita qualitate ipsius, quaerunt quasi locum et

terram in qua eum quferant, sicut saculares amicae

sibi invicem loquerentur, et moneret aiiqua aliam

ut juvaret eam ad quaerendum amicum suum, ut sio

dicant : pulcherrima mulierum, id est inter omnes
mulieres,id est philosophos, qui dicuntur mulieres,

quia nutriunt alios in suis sectis. Pulcherrima dico,

indica mihi quo abiit, id est infra quem locum po-

tero eum invenire. Hoc dicit secundum hoc quod

est incoraprehensibilis, scilicet secundum propriam

essenliam ipsius. Quo declinavit, dicit secundum
haec qua3 de eo sciri possunt, quasi dicat : Indica

mihi qui sunt illi, in quibus habitet Deus, et qui-

bus conferat Deus cognitionem sui, et quare quae-

maxime debet caro mortificari, quia quanto magis p rimus, quia ecce quxremus eum tecum. Et notatur

caro mortificatur,tanto potius fit robustior spiritus.
-"--i-- --i _..! -i

Manus ejus, id est operatores etiam in saecularibus

actibus, qui ideo dicuntur manusejus.quiaetiamin

his talibus operatur Deus, sunt tornatiles,\d estpla-

nati et Buaves, ut in eis Deus |non oflendatur; sunt

aurex, id est divina sapientia operantes, sunt etiam

plenx hyacinthis, id est ccelo. Sunt enim boni ope-

ratores manuum, intenti prorsus coelestibus, etper

divinam sapientiain sciunt operari
;
per hyacinlhum

signilicamus ccelum qui est aerii coloris. Venter

cjus, id est mollior pars Ecciesiae, ut conjugati qui

jicontius mundoutuntur, sunt eburnei, id est casti.

Elephas enim frigidde naturae est, unde per ebur
castitatem [signincamus. Ebur enira adeo frigidae

magna afTectio inter eos qui ita se invitant ad in-

quirendam cognitionem Dei.

CAPUT V[,

« Dilectus meus doscendit in hortum suura ad

« areolam aromatum, ut ibi pascatur in hortis et li-

lia colligat. Ego dilecto meo, et dilectua meus
« mihi, qui pascitur inter lilia.

Dilectus mcus. Vox illorum qui invitant alios ad

quaerendum Deum, ut sic dicant : Vos quaeritis quo

declinavit dilectus meus, et ecce annuntio vobis

quia in Ecclesia sua notus est, et ibi habitat, el

hoc dicit, descendit in hortum suum, id est de co-

gnatione angelorum suppliciter se humiliavit, car-

nem sumendo, usque ad cognitionem hominum
;

naturae est, ut superpositus pannus ebori carbone _ descendit dico ad areolam, id est ad illos qui sunt
non uratur. Venter dico distinctus sapphiris, id est

aliquando intentus ccelestibus. Oportet enim ali-

quando conjugatos intendere curis mulierura, ali-

quando etiam persistero in contemplatione, cujus-

modi Apostolus vocat divisos (/ Cor. vii). Per sap-
phirum, qui est aerii coloris, accipimus ccelum.

Crura illins, id est illi qui sunt prope novissima
tempora, ut illi qui portant eum et annuntiant in

his novissimis temporibus, sunt columnx, id est

sustentatores aliorum, argenlex, fulgentes et reso-

nantes nitore divini eloquii, fundatx super bases

aureas, id est super aposlolos et prophetas, qui
sunt aurei, quia pleni charitate et sapientia. Species

ejus ui Libani, quasi dicat : Quid enumerarem sin-

j:ula?Specie8 ejus, id est ipse totus, scilicet caput

areola, id est qui sunt beneculta terra, etplantata

secundum voluntatem Dei. Areola dico aromatum,

id est illi qui proferunt Deo suavem odorem oratio-

num et operum. Descendit, dico, ad hoc ut pascatur

et delectetur in hortis, id est in fidelibus Ecclesiffi

Buae. Et lilia colligal, id est assumat |et reponat in

secreta sua ; lilia, id est candidatos in virtutibus,

vel colligatetattrahatquosdam in Eoclesia suaquos

faciat lilia, id est candidatos omni virtute. Ego di-

lecto. Et mihi iterum de hoc debes credere quia

ego dilecto meo obsequor in quibus possum, et sum
bene ei familiaris, et ideo dilecius meus adest mihi,

praebens auxilium suum et cognitionem suam, qui

pascit et delectatur inler lilia.

« Pulchra es, amica mea, suavis et decora sicut

et corpus, sunt ut Libanus, id est candidati et re- D « Hierusalem, terribilis utcastrorum acies ordina

dolontes, Electus, id est ipse Chrislus secundura
propriam personam

; ut cedrus, quia sicut cedrus
d'gnior arbor est inter omnes alias, ita Christus ul-

tra omnes homines est ; et ut illa imputribilis est, et

odore suo vermes occidit, sic Christus spiritualiter.

Guttur illius, id est verbum interius, scilicet sensus
verborum ipsius, est suavissimus omnibus qui reci-

piunt. Quid plura? Totus esi desiderabilis. Ecce des-

cripsi vobis qualis esset dilectus meus, filis Hieru-
salem, ut et vos ipsi quem talera cognoscitis,fortiter

adhaereatis, et mihi de eo debetis credere quiatpse
esl amicus meus, id est raihi familiaris ac bene notus.

« ta. Averte oculos tuos a rae, quia ipsi me avolare

« fecerunt. Capilli tui sicut grex caprarura, quae

« apparuerunt de Galaad. Dentes tui sicut greges

« ovium, quee ascenderunt de lavacro. Omnes ge-

t mellis fetibus, et sterilis non est in eis. Sicut cor-

« tex mali Punici, sic genas tuee absque occultis

« tuis. Sexaginta sunt reginae, et octoginta concu-

« binffi, et adolescentularum non est munerus. Una

d est coliimba mea, perfecta mea, una est matri

« suae , electa genitrici suae. Viderunt eam filiae

« Sion, et beatissimam praedicaverunt reginae, et

« eoncubinae laudaverunt eam. »
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Pulchra es. \ox sponsi. Audiens Ghristus affe- A converterunt,etaccipit malrem quantum ad instr
ctionem Ecclesiae, ideo eam commendat cum dicit

:

Pulchra es, amica mea, etc. Pulchram dicit secundum
hoc quod habet tantam voluntatem eum cognoscen-

di ; suavem propter hoc quod alios invitat ad idem,

non invidens sponsum suum alias habere amicas,

decoram dicit secundum opera. Sicut Hierusaletn,

id est ita pulchra sicut Hierusalem ccelestis.et lie-

cora sicut mater tua, scilicet Ecclesia illa quae te

generavit et educavit, terribilis inimicis, ut castro-

rum acies, quia in te milito, et tu militas in servi-

tio meo, sicut in castris militatur, et es ordinata

per institutionem aanctorum. Averle oculos. Tu es

ita commendabilis, sed tamen desiste putare quod

niodo credis.ut possis pertingere ad perfectam co-

gnitionem mei, et hoc dicit anCe oculos tuos, id est

ctionem,genitricem quantum ad conversionem et

quia talis est sicut per omnia supradicta manifcs-
tatum est, ideo quaecunque alias /ilix viderunt eam
admiratae sunt eam, et reginx el concubinx prxdi-
caverunt eam beatissimam proptergloriam venturnm
et laudaverunt eam reginx et concubinx de virtuti-

bus secundum prsesentem vitam.

« Quae est ista quae prog^-editur quasi nurora
« consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terri-

« bilis ut castrorum acies ordinata?»

QuaR est ista. Vox Judseorum qui videntes tantum
profectum Ecclesiarum in gentibus, incipientes mo-
veriad compunctionem,admirantes, non invidentes
dicunt: Quse est ista, id est qualis et qnanta, qum

g progreditur sirul aurora, id est per terram diffundi-
intelllgentiam quam exerces ad cognitionem plenam " tur, sicut aurora consurgens, in qua sunt quidara
mei vel oculos ipsos subtilius intaente3,quiaipsi ad-

volare,\A est separari ab omni cognitione humana,

me fecerunt, scilicet quia quanto quis subtiliuset al-

tius Deum scrutatur,tanto eum alliorcm et incom-

prehensibilem cognoscit. Modo, quia dixit : Averle

oculos, ne ista conquereretur se esse indigniorem

matresua, id est HierusaIem,commendat eam sicut

feoit superius matrem, cum dicit : capilli tni, etc.

Dixi : Averte oculos, et tamen habes oculos, etc,

aeque pulchra, sicut illa Ecclesia quae te praedicavit.

Non ideo dixit ut oculos avertat quod peccatum sit,

Deum plene velle cognoscere, sed est peccatum pu-

tare posse adipisci. Sexaginta sunt reginx. Regin»
vel uxores dicuntur omnes illi in sancta Ecclesia,

qui ex sola dilectione Dei non spe lucri saecularia

Deo filios generant; concubinaa vero qui non exdi-

lectioneDei,sed gratiaboni temporalis preedicant^et

Deo tamen bonos filios generant. Concubinae autem
ejiciuntur de domo patrisfamilias, sed filii retinen-

tur. Adolescentulae dicuntur illi qui generantur. Et

hocdicit propter has pulchitudines; habes et regi-

naa et reliquas quae dicuntur sexaginta. Per sexa-

ginta, qui conficitur ex decem et sex, scilicet perfe-

cti in decem praaceptis legis secundum sex opera

misericordiaa. Per octoginta, qui conficitur ex octo

et decem, habemus eos qui, licet decem praecepta

aliquantulum custodiant et praedicent, tamen yer-

santur in saecularibus. Octogenarius autem cum in

malo accipitur.temporalium curas et implicamenta

ut luna, id est illuminantes tenebrosos; quidam ut
sol, id est iiluminantes etiam quosdam claros, et

suntquidam in ea terribiles hostibus, quidam sunt
acies castrorum, scilicet muniti vallo fidei, et ordi-
nati raultis virtutibus.

« Descendi in hortura nucum ut viderem poma
« convallium, et inspicerem si floruisset vinea, et

« germinassent mala Punica. Nescivi. Anima mea
« conturbavit me propter quadrigas Arainadab.
« Revertere, revertere Sunamitis, revertere, rever-
« tere, ut intueamur te. »

Descendi. Vox sponsi, ut ita respondeat Judaeis;
Quffiritis quae sit ista? ipsa quidem est amica mea

„ et hortus in quem ego descendi. Nucum, ideo quia
in nuce habetur exterius amaritudo, intra testa

qusdam fragilis, intus est nucieus dulcis, eodem
modo sancti exterius amaricationes multas susli-
nent intra corpus, quod est lesta fragilis; verum
intus quidem est dulcissimum, quod est anima
ornata multis virtutibus. Descendi dico ut viderem,
id est probarem et auxilia per gratiam conferrem
illis qui sunt poma, id est matura opera Deo profe-
rentes, et convalles sunt, id est hurailes; et inspice-

rem. Inspicere Dei est gratiam conferre, et fideles

probare, si vinese, id est hi quibus magnus cultus
impcnditur, floruissent, id est initia virtutum protu-
lissent, et si mala Punica, id est illi qui paratos se
ostendunt cuilibet passioni, germinasseut, id est ali-

quem fructum Deo acquisissent.iVeiciut.Vox Judaeo-
designat, quia et saeculi cursus qualuor circumagi- D rum compunctorum. Dicis quia haec est amica tua,

. .!_
et inspicis eam conferendoei dona spiritualia; ego
quidem nesciebara, quia anima mea, id est scientia

quaminlegehabuisecundumcarnalemintellectum,
conturbavit me, id est conturbatum a cognitione Dei
veddidit propter quadrigas Aminadab, id est propter

quatuorEvangeliaChristiquaemihividenturdestru.
ere Iegem,quam prius acceperam. Aminadab inter-
pretatur spontaneus Domini, vel pro populo, per quem
significatur Christus, qui sponte se Deo ohtulit. et

hoc pro populi redemptione. Per quadrigas quae fe-

runtur quatuor rotis, intelligimus Evangelium quod
feitur per totum mundum quatuor evangelistis.

lur temporibus. et mundus ipse quatuor climatibus

oriente, occidente, aquilone et austro dirimitur.

Goncubinae igitur sunt,qui amore temporalium Ghri-

stum annuntiant. Una est columba mea. Cum dicat

tot membra Ecclesiae, vellet aliquis discordiam et

nunquam unionem inveniri in Ecclesia, et ideo

hoc removendo dicit : Quamvis tot partes dixerim
Ecclesias, ipsa tamen una est, id est in fide unitas et

est una matri sua, id est ita est una sicut mater sua,
id est Ecclesia illa quae istam nutrivit et educavit
doctrina «uavi.Et est unagenitricis suse, id est sicut

genitrix sua, et sicut praBdicatores illi, qui eam
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Revenere, revertere. Vox Ecolnsiae de gentibus. Co- A. nales, utconjugati, habenttaraer) seniinarium pris-

gnoscit quidem errorem Judfeorun:, coramonetque

eos ad conversionem. Et ponit quater reverlere,qms.

revocat eos de quatuor mundi partibus. Sunamitem

vocat eam, id est captivam a diabolo in Babyloniam,

id est in confusionem yitiorum. Fuit quidem|quse-

dam Sunamitis captivata in Babylonia. Revertere di-

co, w/ intueamur te, id est ut in te vitam nostrara con-

spiciamus, vel ut te pras nimia bonitate miremur.

CAPUT VII.

n Quid videbis in Sunamite, nisi choros castro-

« rum? Quam pulchri sunt gressus tui in calcea-

« mentis, filia principis. Junctura femorum tuorum

« sicut monilia qus fabricata sunt manu artiflcis.

« Umbilicus tuus crater tornatilis, nunquam indi-

dicandi et generandi Deo filios. Et hi taies sunt

crater, id est potans et inebrians alios Dei dilectione.

Crafer dico tornatilis, id est ita planatus secundum
voluntatem Dei, ubi manus| Dei nullam inveni^t

offensam, qui crater, nunquam, indiget poculis, quia.

hujusnaodi sanctis nunquam deficiel doctrina qua
potent alios.Vel umbilicus ideo dicuntur hujusmodi
sancti praBdicatores, quia sicut umbilicus est ip

medio ventris, ita isti sunt in medio populi concio-

nantes et reconciliantes eos Deo. Yenler tuus, id

est illa mollior pars Ecclesiaj, qui alios non gene-

rant, sicut acervus trilici vallatus liliis. Accrvus ideo

dicit, quia multi sunt tales in Ecclesia. Tritici dicit,

quia et tales sunt suavis cibus et delectabi|is Dei,

« gens poculis. Venter tuus sicut acervus tritici, B ^?
f"^"^

^""^^'' ''^

f ' ^^^!^ '""^"'^' '']|'*. i^ est in

« vallatus liliis. Duo ubera tua sicut duo hinnuli

» gemelli caprese,col|um tuumsicul turrls eburnea.

« Oculi tui sicut piscinse in Hesebon, quae sunt in

« porta filiffi multitudinis. Nasus tuus sicut turris

« Libani, quae respicit contra Damascum. Gaput

« tuum ut Carraelus, et comm capitis tui sicut pur-

« pura regis juncta canalibus. Quam pulchra es et

p quam decora, charissima, in deliciis? Statura tus-

« assimilata est palmaj, et ubera tua botris. «

Quid videbis. Wox Christi, et commonet Ecclesiam

gentiurri, ut laboret ad conversionem Judaeorum,

quia non erit inutilis labor et praedicatio eorum,

quasi dicat : Tu rogas eam ut revertatur,a quo non

est cessandum, quia videbis in Sunamite, id est in

Judajis paptivitatis a diabolo choros, id est cantantes p
et psallentes Domino, choros dico castrorum, id est '

in quibus mililet Deus, et qui sunt bene muniti.

Quam pidcliri! Item commonet Ecclesia de gentibus

ad praedicationem Judaeorum propter aliani causanti

scilicet, quia multum utile erit et magnum fructurn

Deo facict haec novissima Ecclesia in qna eruntJu-

deei conversi. Non tamen dicitur quod omnes Judaei

tandom convertantur, sed major pars. Ideo laboraj

tu Ecclesia de gentibus, ad conversionem Judaeoruni

quia valde erunt pulchri illi gressus lui, id est ultimi

fideles qui te et doctrinam tuam portabunt, pulchri

dico in calceamenti), id est in morliflcatione carnis,

quia de raortuis animalibus fiupt calceamenta, vel

in calceamentis, id est in apostolis et aliis sanctis

quorum exemplis et auctoritate protegentur ultimi,

virtutibus. Dtio ubera, id est praedicatores, qui

sunt ubera, scilicet vasa lactis, id est doctrinae su^-

viter educantis. Hi tales sunt hinnuti, quia leves et

agiles ad currendum, non praegravati pondere car-

nis, gemelli dicit, quia sicut gemelli fratres, licet

sint diversi, tamen sibi sirailes, ila hi duo populi

Judaeorum etgentilium sibi similes erunt,quia eam-

dem instructionem legis et sequentur et docebunt

caprex quia capreae virtutes habebunt. Coi/um tuum,

id est, il|i qui in Ecclesia novissima officium coUi

habebunt, erunt sicut terris quia ad eos confugien-

tes defensionem invenient, ehurnea dicit propter

castitateni. Oculi tui, id est, illi sancti praevisores

et subtiliter Scripturaruni profunditatem intuentes,

sunt sicut piscinse, id est aquce reficientes dootrina

verbi Dei omnes sitientes. In Hesebon, quod inter-

pretatur cingulum maroris, sunt sancti illi qui sunt

oculi et aquae dicuntur, et in Hesebon, quia sempeF
cincti sunt moerore et propriorum et aliorum delj-

ctorum,quae piscinaB,id est doctrinae sunt in porta,

id e^t parati ad refectipnem filix multitudinis, id egt

multorum filiorum. Sunt enim quasi in porta,qui(|

omnibus qui apcedere volunt parati sunt ut eos spi-

rituali aqua reficiant. Nctsus iuus. In naso contine-

tur discretio boni ac mali odoris, et per hoc signifi-

cantur illi qui habent discretionem bonorum el ma-
lorum, ut discernant qui sint bonae yoluntatis, et eos

instruant, et qui sint simulatores et dolosi, et eos

rejiciant. Hi tale^ sunt lurris Libani, turris, quia

fugientibus sunt qpportuna munitio, Libani, quo-

sicut pedes calceamentis. Filia principis, id est Dei P niamcandidati suntvirtutibus.Vel turris, quia sicut

Vel potest hic esse vox Christi ad ipsosJudsBOS per

apostrophen. Junctura femorum, id est coadunatio

duorum populorura, sicut moniliu quia tnuniunt et

monent quidem alios, ut considerantes suam pul-

chritudinem et dona spiritualia quae in ipsis vigent,

velint sibi adheerere; muniunt vero subditos contra

insidias diaboli, et docent eos caslitatera. Monilia

dico (abricata potentia et operatione sumrni arti-

ficis, id est Dei ipsius.

Umbilicus tuus. In hac parteventris mulier habet

seminarium generationis, et per hanc partem,quae

est iij ventre, habenius illos qui cucn sint inter carr

turris fortis est munitio, ita sancti in discretione

sua non vincuntur, qqja fortes, sicut in electione

sua nec falluntur, ut bonum judicent malum, vel

malum bonum, qux respicit contra Damascum. Fuit

quidem Damasous contraria semper Uierusalem, et

cives suos inviceni subtrahebant, et interpretatur

Damascus potus sanguinis, per quam signiflcantur

persecutores sanguinolenti qui persecutionem in-

serunt vel gaudent in malis ajiorum, contra quos

respiciunt praedicti sancti, ut aliquos cives istis sub-

trahant, et in corpus suum traducant. Capiil tuum,

id est rpeng tua, vel altiores in Ecclesia, sunt, ut
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Carmelus,id est habentesscientiam circumcisionis. ^. et inebriantes aliquos qui diligentor eos audiunt
,_i.ii= . 1 X.. u.- -_.

^^ odores lui, id eat fama et devotio tuorum izcu«

odores ma/o;-um; sicutenim poma odore suo aiiquos
attrahunt, ita isti etiam fama sua sibi aliquos attra-

hunt et sociant. Jiruut quiJem valde boni illi ulli-

mi Juda3orum, sicut ostendit. Apostolus qui dicit,

Rom.ii
:
«Et si diminutlo eorum divitiae suntgen-

tium, quanto magis plenitudo eorum ? » Licet enim
noii omnes convertantur, tamen majors pars eorum
convertetur. Guitur, id estverba interiora, scilicet

sensusverborum iaovam, '6s\. sicul vinum optimum,
id est nutrieatia et inebriantia homines, ut faciant
oblivisci totius vitfe suae prioris. Dignum dilecto.

Vox Ecclesiae, et commendat verba illa quEe etiara

Intelligunt enim per praeputium araputatum.ubi est

8edeslibidinis,et per quod generatio tota succedit,

amputandam a nobis omnem veterem generationem,

scilicet depositionem pmnium sordium,qu£B tandem

perfecta erit in communi resurrectione. Carmelus

interpretatur sc/eniia circumcisionis .Et comee capitis,

id est illi qui proxime adhKrent capiti Ecclesiae,

scilicet veri pauperesquiChristo proximeadhffirent,

sunt etiam quasiornamentum ipsiuscapitis.Hi tales

sunl sicut purpura regis,\A est imitatores passionis

Christi, qui verus rexest,'purpuradico yiric/a cana-

libus, id est passio eorum sit juncta et dependens a

canalibus,id esta cogitationibus et pordibus, scili-

cet ut cura proponant scimitalores passionis Ghristi, tam digna sunt ut ea Ghristus a Deo Patre accepis-
non sithoc secundumexteriora tantum, sed etiam g set,ut ita dicatur : Dico luum guttur siputvinum

i r,
1

„„!„ .n„ ._ optimum, et adeo optimum ut s\i dignumdilecto
meo, id est Ghristo ad potandum, id est ut Christus
ea potet, id est sine labore, et cum deiectatione
labiis, id est praedicatoribus, et dentibus, id est
fortioribus, qui Scripturas conterunt dignum ad
ruminandum,id est dignum ut labia et dentes rumi-
nent, scilicet terant et laborent ad intelligendum.
Ego dileclo meo, quasi dicat : Mihi credendum est
quia ego adsum ei semper farailiaris exconscientia'
secretorum, et ipse me diligit, et hoc dicit : Ad me
conversio ejus, id est ad me amorem suum converr
tit. Veni, dilecte. Modo Ecclesia, audita commoni-
tione Christi, parataque ad prsdicandum Judaeis,
invitat sponsum ut secum sit in prsdicatione iila

auxilium sibi conferens, quasi dicat : Prscepisti

secundum interiora. Dicuntur canales vasa illa in

quibus tinguntur purpurae,et sicut purpura si bene

adhaereat canali melius tingitur, ita isti passioni

Gjiristi melius adaptantur, si perexteriora et inte-

riora se compassibiles ostendant. Quam pulchra.

Quid per singula? Tola pulchra es,secundum inte-

riores virlutes, et decora seoundum opera, in deli-

ciis, id est in omni spirituali refectione. Stalura, id

est directio lua sicut palmae. Sicut enim palma in

allum semper fertur,ita fideles istisemper tendunt

ad altitudinem virtutum,ei ubera (ua,\d est,doctri-

riffi tuffi similes sunt botris, id est vino, sicut enim

vinum, ita doctrinje tua inebriant.

« pixi : Ascendam In palmam, et apprehendam
(I fructusejus. Eterunt ubera tuasicut botri vineas.

, _ — - , -!""" U1V.0.1- . jriocuepiaH
n etodor oris tui sicut odor malorum. Gutturluum ^ mibi prasdioare Judaeis, quod nihil proderit sine
(isicut vinum optimum, dignum dilecto meo ad

« potandum, labiisque et dentibus illius ad rumi-

nandum.Ego dilecto meo,et ad me conversio ejus.

« Veni, dilecte mi, egrediamur in agrum, commo-
(t rpmur in villis. Manesurgamus ad vineas,videa-

« mus si floruit vinea, si flores fructus paturiunt,

« 4 flpruerunt mala Punica. Ibi dabo tibi ubera

« mea.Mandragorsedederunt odorem suum in por-

« tis nostris. Omnia poma nova et vetera, dilecle

,« mis, servavi tibi. »

Dixi: Ascendam. Vonii aliam causara quare Eccle-

siade gentibus prtBdicare debeat Judaeis, ut si ita

diceret : Tu prsedicare debes quia utilis erit pris-

dicatio tua,et mulli convertentur,tum quia conversi

auxilio tui, et ideo, dilecle mi, veni, id est aspira eos
interius, et egrediamur, id est, extra gentes gradia-
mur in agrum, id est ad prajdicationem illorum qui
sine raagno labore faciunt fructum, et commoremur
in villis, id est in ffldificatione et ordinatione ipso-
rum. Mane surgamus, id est studiose laboremus

;

qui enim studiosi sunt,mane surgunt ad opera sua.

Pervineasaccipimusillosin quibuslaboraturante-
quam fructum reddant, et videamus si vinex.id est
illi tanto labore exculti, floruissent, id est, initia
virtutum emisissent, .vt flores, id est illi in quibus
jam apparent initia virtutum fructum, id est, ma-
tura opera, parturiunt, etvideamus simala Punica,
idestfuturi martyres Bidhuc floruissent. Dixi : Veni,

tales et tam probi erunt,sicut dictum est,tum quia D dilecte, ad quos quidem mecum debes venire quia
ego ipse veni proprieeos redimere,unde diclum est,

Matth. XV : « Non sum missus nisi ad oves quae

perierunt domus Israel, « et hoc dicit, Dixi id est

ab aeternp disposui, ascendam in palmam, id est

in crucem, in qua dicitur quaedam pars fuisse de

illaarbore.vel in palmam quia ibi obtinuit victo-

riam diaboli, et de obtentu mundi triumphavit,

Dixi ascendam et apprehendam fructus ejus, id est

generabunt mihi fllio3,et proferent bonas operatio-

nes. Modo convertit se ad eam sponsus ipse, cum
dicit, el ubera iua, id est doctrins tuae sicut botri

non hederae,sed vinem,id estetdulces ad bibendum,

ibi dabo tibi,id est ad tuum houorem ubera mea,id
est doctrinara meam qua tibi optimos acquiram
filios. Mandragorx. Dico quia ibi dabo tibi ubera
mea quod bene potero facere, quia ipsi Jud«i jam
dederunt mihi bonam opinionem suae conversionis,
scilicel idoneos seexhibentes ad recipiendam fldem.

Mandragorae sunt herbffi, et habent similitudinem
cum huraanis membris absque capite per quod
signiflcantur Judsi carentes capite, id est Christo.
Per portas inteliigimus fidem,quia est porta, et in-

troitusomnibusadsalutem. Omniapona.V)\%\ quod
darem tibi ubera mea, quod vere faciam, quia ser-
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tibi id est ad honorem tui, sententias Novi ac A. « super cor tuum, ut signaculum super brachium

Veteris Testamcnti, quibus tibi aliquos fruotus

faciam, qua; sententi», et suaviter sunt redolentes,

et audientes ita dulciter attrahunt sicut poma.

CAPUT VIII.

« Quis mihidette fratrem meum sugentem ubera

« matris meae, ut inveniam te solum foris et deos-

• culer te et jam me nemo despiciat? Apprehendam

« te et ducam in domum matris mes, et in cubi-

« culum genilricis meffi.Ibi me docebis,et dabotibi

« poculum ex vino condilo, et mustum malorum

« granatorum meorum. Lsva ejus sub capite meo,

« et dextera illius amplexabiturme. »

Quwmt/u.HicOstenditureffectuspraBdicationisEc-

clesiae quia loquuntur Judaei audientes sibi annun-

« tuum, quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut

« infernus eemulatio. »

Adjiirovos. Vox sponsi. Audiens namque Ghristus

tantam affectionemEcclesiaeJudasorum^commendat

eam sicut et superiores, et praecipit subditis ne eam
inquietent. Qux est isla. Vox Ecclesias de gentibus.

Videns namque filiam suamEcclesiam de Judaeis ad

tantam perfectionem pervenisse, gaudens non invi-

dens,cum admiratione dicH. Qu3e est isia qux ascen-

dit. Per gradus virtutum, de dewrto, et infidelitate

sua, in qua erat deserta a Deo afluens deliciis, id

estabundansmultis virtutibus inni.xa super dileclum

suum, id est Christum quem habet fundamentum
omnis recte incedens. Sub amore malo. VoxCbristi

tiandum Christum.et accensi amore ipsius prorum- B ad Ecclesiam illam de Judaeis modo conversam, et

punt in haec verba, Quls milii del, id est utinam

aliquis mihi annuntiet fratrem meum, id est Chri-

stum de carne mea nsitum sugentem ube>'amatris,

id est educatum doctrinaSynagogaj.Modo exnimio

amore convertit se ad ipsum. Quis mihi detdico

utte inveniam foris, id est, ut hominem te cogno-

8cam in quo turpiter erravi, el deosculer <e, id est

delecter in agnita tua humanitate el jam me nemo

despicabilem putabit,qui prius fui comtemptui om-

nibus. Apprehendam te id est, qui prius fueramus

a te separati raodo tibi firraiter adhaerebimus. Ap-

prehendam dico, etducamin domum matris meae,

id est illos qui modo serviunt Synagog», Christo

faciam aervire, eiincubiculum genitricis meag, id

commendat eis dilectionem suam. Conveniens

namque erat ut,cum liber iste totus sit de dilectione

Dei, in fine sui tractus commendaret dilectionem.

Contiuuatio. Innixa eslEcelesiade Judaeis super me
dilectum suum. Pone igitur, tu Ecclesia de Judaeis

7nc super cor tuum, id est regentem cor tuum et co-

gitationes tuas.Et aliter, super, id estcompressorera

totius iniquitatis tuas, pone dico ut signaculum, id

est ut pateat amicis te continere mea secreta, et

inimicis item pateat te non esse de eorum secta, vel

ab eis secreta quae habes esse clausa ei ignota. Vel

signaculum, scilicet itame pone ut tenor in corde

imaginem mei,scilicet disponaste similem mihi et

in passioneet in omnibus aliis pro luo modo, et po-

est quosdam de Synagoga tales efficiam in quibus _ ne me super brachium tuum, id est operationem

cubet ac quiescat sine offensa Deus Ibi.ii est dum

te filiis Synagogae annuntiabo, me docehis, quia ego

aperiam os, et tu illud adimplebis sicut promisisti

[Psal. Lxxx), ct dabo tibi poculum, id est convertam

tihi multos de Judoais qui erunt tibi poculum.id est

delectabilis potus, et refectio per bona opera sua,

et in multis virtutibus. Cujusmodipotum sitit Deus,

ut ipse dixit in cruce, « Sitio {Joan. xix), » scilicet

traduco in corpus meum genus humanum. Poculum

dico ex vitio condito,\d est quod poculum sit vinum,

id est viri calentes amore Dei, et alios inebriantes

dilectione Dei. Quod vinum est conditum, id est

oonfectum multis speciebus,id est virtutibus diver-

sis ipsorum sanctorum, et dabo eliam poculum

mustum scilicet vinum calidum,fervens ac bulliens.

tuam, ut me rectorem habeas in omnibus operibus

luis. Pone dico, vt signaculum, id est ut per ipsa

opera pateat amicis te esse familiarem mihi, ac de

consortio eorum inimici teintelligantalienam a vita

et moribus eorum,et quod hoc debeant facere, praa-

missa est causa, cum dictum est : Subarbore malo,

quasi dicat : Merito debes me ponere super cor

tuum, quia mortuam in peccatis liberavi te et hoc

dicitjte jacentem et languidam suft arbore, id est

sub peccato facto per arborem malo, id est in pec-

calo primi parentis. Vel, languidam, sub peccato

cruois quae item fuit de arbore hao, id est malo.

Legitur enim in libris Grascorum quod de eadem
arbore in qua peccavitAdam,raraus quidamallatus

fuit Hierosolymam, et ibi plantatus excrevit in ma-

per quod significantur sancti martyres ferventes ad D gnam arborem, de qua postea facta sit crux Domi-

amorem martyrii, qui etiam dicuntur malagrana-

ta, quia exterius rubei propter passionem, interius

candidi propter virtutem. Lxva ejus, et bene debeo

laborare ut tales sibi aoquiram, quia ipse mihi con-

fert solatium, etperteraporalia, et per spem seter-

norum.
« Adjuro vos, flliae Hierusalem, ne suscitetis ne-

« que evigilare faciatis dilectam donec ipsa velit.

. « Quae est ista qua ascendit de deserto, deliciis

« affluens, innixa super dilectum suum?Sub arbore

« malo suscitavi te. Ibi corrupta est mater tua, ibi

« violata eet genitrix lua. Pone me ut signaoulum

ni, ut ex quo mors venerat eodem vita reparetur.

Dicitur quoqueAdam in eodem loco sepultus,in quo

postea fixa fuit crux Domini ; ibi, id est in arbore

illa corrupta fuit et violata mater, id est Synagoga.

Per corruptam notat peccati poenam in quacunque,

in sentenlia, quaexcrucifixione Domini habuerunt

Judaei pcsnam, scilicet destruotionem illam quam
intulerunt eis Titus et Vespasianus. Cuni dicit vio-

latam, notat aeternam damnationem quam ex pec-

catoillohabueruntomnesquinon resipuerunt. Con-

tinuatur et aliter versus iste sic : Dixit Ecclesia me
dilectum suum, et merito debes me diligere, quia
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ego liberavi te a peccato primi parentis.Quw foHis A.

est. Videlicot ideo debes me ponere super cor tuum,

quia dileclio meafortis est siout mon. Sicut enitn

mors non potest impediri quin veniat,ita dileotio

Dei non potest aliqua perseoutione impediri quin

salvationem faciat, ut deducit Paulus (Bom. viii).

Vel sicutmors destruit corporeos sensus, ita dile-

ctio Dei. Qui enim dilectione Dei bene ocoupatus

est, jam non trahil ex visu ali']uam deleotationem

carnis, neo ex casteris sensibus, Vel sieut raors, id

est.ipse diabolus qui est causa totiua mortis.Sicut

enim diabolussuisinimioibiliterdamnationem con-

fertjita dilectio Dei salvationem. jEmulalio, id est

effectus dilectiouis, scilicet efilcere ea qnfe dilectio,

exigit sunt cura et importabilia carni ; sxcul infer-

nu«,id est insatiabilis eat illa cemulatio. Nulli enim „
in quo abundat dilectio, videtur satis sua dare vel

caetera (aoere qucs cxigii dilectio,imo semper vellet

plus facere.

« Lampades ejus lampades ignis atque flamma-

« rum.Aquae mults non potuerunt exstinguere cha-

« ritatem, nec flumina obruent illam. Si dederit

« homo omnem substantiam domus su<e pro dile-

« ctione, quasi nihil despiciet eam. »

Lampadcs ejus. Item describit naturam illius di-

lectionis, quasi dicat:Ad illam dilectionem festina-

re debetis, qnia. iampades ejus, id est ardores hujus

dilectionis, sunt sicuilampades ignis,\d est ardores

sancti Spiritus, et hoc est quod dicit, ignis. Sicut

enim ignis calorem ministrat, ita Spiritus sanctus

aestum dilectionis.et quia posset esse ignis qui non

luceret, dicit ac flammarum. id est tales sunt lam-

pades dileclionis quod etiam luceant,scilicet illi qui

babent has dilecliones lucent aliis, quia alios illu-

minantverbo et exemplo. Possumus etiam per lam-

pades accipere homines illos in quibus habitat dile-

ctio sicut in lampade ignis. Aquae mullse. Ostondit

iterum aliam naturam dilectionis ut et nos araplec-

ti ipsam velimus, ut ita dicatur : Talis est dilectio.

Hanc vero dileotionem neque minae neque persecu-

tiones parvae vel magnaepoterunt exstinguere. Per

aquam accipimus minas et hujusraodi parvas tri-

bulationes, quia exstinguunt humanos amores.Per

flumina habemus majores adversitates. Si dederit

liomo. Ilem commendat dilectionem hanc, ut forti-

ter nos invitet ad eam conservandam, cum dicit